

PPEȚUL
Abonamentului
La zilnic
Pe 1 an lei 500
Pe 1/2 an lei 280
Pentru autori-
tăți și instituții
1000 Lei anual
La săptămânal
Pe 1 an lei 150
Pe 1/2 an „ 80

TRIBUNA

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio - Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 49

Director: N. Coman DROC
REDAȚII:
Sibiu Str. Regina Maria
București Bulevard
Tel. 1000

Național Independent

Administrația:
Sibiu Str. Regina Maria 8
Anunțuri: Lei 5 cm2 în pagina înse-
rărilor și Lei 8 în pagi-
na de text.

Politica externă a Poloniei

SANATATEA PUBLICA

Politica externă a Poloniei în ultimul timp e foarte șovăitoare. După plecarea dlui Zaleski, fostul ministru de externe, care avea o atitudine hotărâtă alături de noi și marii noștri aliați, politica externă a Poloniei sub direcțiile dlui colonel Beck actualul ministru a început să oscileze, iar apoi să treacă în apele Germaniei.

Recunoaștem că situația Poloniei este extrem de grea, între colosul rus și Germania revanșardă. O singură privire a hărții ne dovedește aceasta. Pe lângă dușmanii externi, Polonia mai are un mare număr de inamici interni, căci din populația sa de aproape treizeci și cinci milioane locuitori jumătate sunt străini — ucrainieni, ruși, germani, evrei etc. cari în cazul unui război vor căuta să treacă la dușman. În cazul unui război de operațiuni va fi tot pe teritoriul polonez, căci ori merge cu Germania și atunci va fi nevoită să permită intrarea trupelor germane în țară, spre a trece la frontiera de răsărit în contra Rusiei, ori dacă merge în contra Germaniei, va trebui să lase trecerea rușilor spre frontiera ei din nord spre Königsberg

iar spre partea de vest spre Breslau. —

Că politica externă a Poloniei e bună sau rea, viitorul va dovedi-o, dar noi credem că Polonia trebuie să stea alături de aliații noștri, căci numai lor le datorează renașterea, adică reînființarea statului polonez și tot numai aliații îi pot garanta independența și integritatea teritoriilor sale, căci doar e un fapt sigur că Germania de decenii nu mai respectă tratatele, pe cari le consideră „petece de hârtie” cum a spus-o fostul cancelar Bethmann-Hollweg și cum ne-a dovedit-o cancelarul Hitler în ziua de 13 Martie, când a călcat tratatul dela Versailles, trecând la înarmarea pe față.

Germania apoi nu va renunța niciodată la Dantzig și coridorul polonez, iar ținta Germaniei e pătrunderea în Ucraina, ceea ce nu se poate face decât trecând peste corpul Poloniei. —

Acum, când marele bărbat de stat, mareșalul Josef Pilsudski a închis ochii, guvernării polonezei vor trebui să-și dea bine seama de calea ce apucă. —

N. C. Droc.

„Român verde ca stejarul” cine ar mai putea spune astăzi acest lucru despre masa populară românească? Trăind în condițiuni mizere, țăranul român talpa țării — după cum le place politicianilor să-l numească, atunci când îi solicită votul — și satul românesc, sunt astăzi cele mai prielnice medii pentru propagarea maladiilor.

Aceasta este oginda satului românesc. Un sat lipsit de cele mai elementare posibilități de igienă, și mai ales, lipsit de alimentație suficientă și hrănitoare.

Nicăieri procentul bolnavilor și al mortalității infantile nu este atât de mare ca la noi. Nu sunt decât câteva zile, decând ministrul sănătății d. I. Costinescu făcea declarații în jurul situației noastre sanitare.

E impresionantă grija și neliniștea politicianilor noștri, care întocmesc statistici și compătimesc îngrozitoarea mizerie în care se sbate masa populară. Dar locurile acestea sunt și tardive și insuficiente.

Ne mor nu mai puțin de 50 % din copiii până la 7 ani. Avem cel mai mare procent de tuberculoși și sifilitici din lume. Care să fie cauza? Foarte simplă. Nicăieri, mahalaua și satul nu sunt lăsați atât de mult în voia soartei ca la noi. Șosele prăfuite, șanțuri umplute cu miazme otrăvitoare sunt la tot pasul. La orașe, celace mărește aspectul destul de sumbru al

societății românești, crește o prostituție și se desvoltă în raport direct cu mizeria.

Statisticile întocmite de birourile de asistență și compătimirea ușoară, nu pot fi folositoare. Pentru a putea rezolva problemele acestea vitale, cel în drept trebuie să coboare din turnul de fildeş, de unde privesc și să-și dea seama de mizeria mahalalelor orașenești a satului, românesc și să purceadă la o acțiune grabnică și radicală.

În primul rând, cele mai necesare măsuri, sunt acelea, care rezolvă problema dela rădăcina ei, extirpând răul. Trebuie ca țăranul și muncitorul mahalalei să se poată hrăni suficient, să poată beneficia de aer și soare, încât constituția lui fizică să poată învinge greutatea muncii istovitoare.

Nu sunt suficiente lucrările civice care lustruie mizeria mahalalei populației, prin crearea unei centre urbane simandicoase.

Este interesant faptul și statisticele la-u dovedit, că la șapte sate există abea un medic. În același timp, studiul medicinei este îngreunat și se vorbește de șomajul intelectual.

Nu mai punând la dispoziția aceleia care are nevoie, ajutor medical suficient și la timp, se va putea ameliora tragica situație sanitară în care se sbate țara noastră. Astfel cum spunea marele N. Filipescu, decimați de boli, „vom pieri ca națiune”.

Incetarea din viață a mareșalului Pilsudski

După cinci ore de agonie se stinge din viață mareșalul Pilsudski, dispărând cu moartea lui una din figurile mari ale războiului european și ale perioadei de organizare europeană de după război.

Mareșalul suferea de cancer la ficat și stomac. Starea sa se agravase la 11 Maiu și o hemoragie a inimii, a produs o slăbiciune generală, pricinind moartea. Până în ultimele momente, miniștrii și mai mulți generali inspectori ai armatei au stat la capătul său. Consiliul de miniștri a proclamat doliu național în întreaga țară.

Generalul de brigadă Kaspzyki, ministrul Afacerilor Militare, a dat următorul ordin de zi către armată.

„Mareșalul Pilsudski a încetat erii din viață, după o lungă suferință. În numele misiunii pe care ne-a lăsat-o moștenire fostul nostru conducător suprem, trebuie ca această lovitură care a îndurerat națiunea și armata să nu slăbească întru nimic valoarea și

eficacitatea armatei”.

„Președintele Republicii a numit ca inspector general al armatei pe generalul de divizie Eduard Ridz-Smigly iar mie mi-a încredințat conducerea ministerului Afacerilor Militare”.

„Pentru ziua de 13 Maiu ordon următoarele:”

1. În fața frontului tuturor detașamentelor se va citi mesajul Președintelui Republicii.

2. Stindardele și drapelele regimentelor vor pune doliu.

3. Ofițerii și trupa vor purta o bandă de doliu la braț.”

Prin moartea mareșalului Pilsudski dispăre o personalitate de prestigiu legendar pe care nimenea nu va putea să-l înlocuiască.

Noi ne asociem din toată inima și cu toată sinceritatea la doliul adânc al națiunii poloneze, care pierde un om mare, unul din personagiile cari au reușit să pătrundă în istoria mondială încă înainte de moarte.

Incotro se îndreaptă tineretul?

E greu să putem desprinde din vâlmășagul contradictoriu al manifestărilor de fiecare zi, liniile mari de acțiune, către care se îndreaptă tineretul nostru. Totuși, încercăm să fixăm azi, în mod cu totul sumar, ideile conducătoare sub prisma cărora acest tineret înțelege să trăiască, înăuntrul unor granițe largite, cu sacrificiul altor suferințe de milioane de oameni.

În primul rând, tineretul este dominat de ideea națională.

Dar această ideea nu este nici exclusivistă și nici nu lasă liber frâu manifestărilor șovine. Tineretul a învățat din confruntarea paginelor de istorie, căci imperiul habsburgic s-a năruit tocmai din cauza unei acerbe prigoane împotriva minorităților, care culminând într-un arbitrar administrativ, a ajuns până la feroarea sălbatecă, imposibilă de suportat.

Încercarea de maghiarizare cu sîla, sub amenințarea închisorilor, i-a găsit uniți cot la cot, strânși ca un pumn de oțel gata să reacționeze, pe românii din Ardeal. Și anume pe cei

mai conștienți din ei, cari în procesul Memorandului au umplut pe zeci de ani închisorile. Și același lucru s'a întâmplat și în Basarabia, unde o stăpânire despotică, încovoia sub cnut și surghiun — trimțând în înghețata Siberie, o tinerime generoasă, dornică de lumină și de libertate.

Tineretul nostru a învățat să desprindă din aceste învățăminte ale istoriei, cât de spinos și cât de păgubitor pentru evoluția nației este drumul acesta de intolaranță. Deaceia, el recunoaște minorităților dreptul de adăpost pe acest teritoriu, pe care au sângerat laolaltă atâtea nații ale pămanului: unele cotropitoare, iar altele confraterne și cari în războiul mondial când am avut nevoie, ne-au înfins o mână prietenă.

Aceasta însă nu înseamnă că tineretul abdică dela principiile sale naționaliste menținând strict și inflexibil, cadrul etnic al manifestărilor noastre politic-economice. Și pornind dela acest adevăr, tineretul înțelege

să urmărească în activitatea lui politică și spirituală, o restabilire de noi valori, în locul celor uzate, printr-o neconținută muncă și deslășuire.

Azi când criza aruncă în arena vieții atâtea energii tinere deziluzionale, ce pot deveni atât de ușor mase de manevră pentru extremele de

orice nuanță ar fi ele, tineretul trebuie să-și propună un singur țel: să urmeze și să facă posibilă o singură lăzincă: posibilității de muncă și prosperitate pentru toată lumea care se sbate azi sub spectrul șomajului și crizei.

ALLO! ALLO!

Două cuvinte întretaie spațiile vaste. Prin zece fire de păienjen, aranjate pe pari, înlocuind ca linii de portative, vocile străbat pământurile. Și pasările migratoare revin pe băgănele românești, în stoluri iuși și nesfârșite, cu puf de soare în aripile obosite de sbor. S'au așezat pe firele ce freacă de voci, ca o chiciură vie a primăverii, scolii, cintezoii, privichetorii.

Cocorii și berzele încondează pe cerul de email, un sbor triumfător, fălăit alene. E ca într-o călăpătească, ochiul lui Dumnezeu, coborât pe pământ cu raze de flacăra. Decorul se lasă celest, înlocuind ca o cortină în amurg, când apele se cufundă sub orizont, odată cu ultimele palori și penumbra. Deacum în inserare, liniștea a pus stăpânire pe aier și pământ. A început să doarmă și iarba și cintezoii, cu ciocul vârat în pene. În aer vocile nu se mai astâmpără, încă nu au amuțit.

— Allo! Allo! din Galați o voce și-a deschis timbrul peste țărâmurile somnoroase.

— Allo! a răspuns cealaltă voce atență tocmai din Oradea-Mare. Și conștientizarea continuă trei, cinci, zece

minute.

Un spiriduș, aplecat peste firele fermecate, ascultă cu urechile cele două voci și adoarme când a obosit, între fire ca într'un leagăn.

— Allo! Allo! Viena...

— Allo! Allo! Paris...

— Allo! Allo! Berlin...

Cu receptorul la ureche, secretarul de redacție al fiecărei gazete, stenografiază știrea transmisă pe calea undelor, de corespondentul său particular.

Disdăimineață, celăjeanul va avea odată cu cafeaua cu lapte, ultimele știri din toată lumea.

La ora 8 dimineața, după buletinele economice și indicile de prețuri au fost consultate, mii de telefoane cheamă și dau instrucțiuni, către agențiile marilor case comerciale. Se încheie tranzacții, se negociază mărfuri. Pretulindeni vibreză în urechi, același refren: Allo! Allo!

Din palatul alb, al Societății telefoanelor „comanda” dă noi legături.

Formez pe cadran 0/5 ca să știu dacă a trecut de mult miezul nopții. Dacă mai pot continua reveria în necunoscutul undelor.

Imi răspunde o voce voalată ușor: 0/54.

Incasatori și Controlori falși!

În ultimul timp s'a întâmplat în repetate rânduri că indivizi suspecți, sub arătarea falsă că din ordinul Uzinei Electrice Sibiu au de făcut controlul instalațiilor electrice, a becurilor sau a contorului, își procură acces în locuințe, încasând pe deasupra și „taxe”.

Aducem la cunoștința publicului că, toți incasatorii, cititorii de contoare precum și acei dintre monterii U.E.S., cari sunt însărcinați cu executarea de instalațiuni în interiorul caselor, posedă legitimațiuni care cuprind:

Nrul curent, fotografia, purtătorul, semnătura posesorului legitimației respective, semnamentele purtătorului, arătările din care se vede la ce a-

nume îl îndreptățește legitimația, precum și pe ce an e valabilă, apoi stampla firmei precum și două semnături ale directorilor Societății. La incasatori sa mai arată și cuantumul sumelor la a căror încasare sunt îndreptățiți.

Toate persoanele care se prezintă ca anejași a Uzinei Electrice Sibiu, vroid a face încasări sau controale în interiorul caselor, urmează a fi deci invitați a se legitima; iar acele persoane ce nu pot prezenta o astfel de legitimație, trebuie imediat preluate organelor de poliție. În toate asemenea cazuri se recomandă a se încunoștința cât mai neîntârziat și Direcțiunea Uzinei Electrice. Sibiu, dându-i detalii precise.

Stenografie internațională

Un poliglot englez, D. Dutton, pretinde că a inventat o stenografie internațională, care ar putea fi învățată de toate popoarele din lume. Ea nu cuprinde mai mult decât 480 semne. Învățând în fiecare zi 16 simbole, putem ajunge ca după o lună să posedăm perfect această ingenioasă stenografie.

Cauciucul sintetic

Încercările anevoioase, făcute de chimiști spre a înlocui cauciucul, care la un moment dat a căzut în mâna unui sindical internațional și s'a scumpit enorm, au fost încoronate de succes.

Dibuirile în acest domeniu au început de mult. În timpul războiului,

Germania producea cauciuc sintetic în cantități suficiente pentru nevoile ei. Calitatea lui totuși era inferioară.

Scumpetea cauciucului a lovit America, în mod excepțional. Laboratoarele chimiștilor se străduiau să salveze situația. Și au salvat-o. Un umil preot, dar pasionat chimist a descoperit cauciucul sintetic de o calitate superioară.

Acest produs nu este pus încă pe piață datorită faptului că frustul cauciucului, cumînându-se, a redus prețul dela 250 la 28 lei Kgramul.

Avion transatlantic.

Franța a construit un mare avion destinat sborurilor transatlantice. Avionul poate transporta șaptezeci de pasageri. Primul sbor de încercare a reușit complet.

Tradiționala serbare câmpenească a societăților Românești din Sibiu.

Treizeci și cinci de societăți participă la serbarea de înfrățire

La invitarea Acțiunii Românești, președinții a treizeci și cinci de asociații și societăți din orașul nostru au participat la consfătuirea de organizare a serbării câmpenești, serbare organizată și în ani trecuți în pădurea Dumbavă a Sibiului, la care a participat toate asociațiile și societățile fără deosebire de clasă socială fiind aceasta o serbare de înfrățire.

Consfătuirea a avut loc la sediul reuniunii meseriașilor din str. Bruckenthal. D. prof. Timoteiu Popoviciu, președintele de vârstă al consfătuirii arată scopul serbării de înfrățire și după ce salută pe cei prezenți propune a se alege președinte al comitetului de organizare al serbării pe dnii dr. N. Comșa și I. Munteanu secretar gen., iar adunarea primește cu unanimitate.

D. I. Munteanu, președintele Acțiunii Românești, expune în linii mari cum se va organiza această serbare anul acesta, după ce face un rezumat al felului cum a fost organizată anul trecut și arată că la această consfătuire au fost invitate toate asociațiile și societățile românești ce au participat și anul trecut la serbarea câmpenească urmând ca școlile să fie invitate de comitetul ce se va alege. Propune ca din comitetul de organizare să facă parte toți președinții asociațiilor și societăților ce participă și cere a se fixa ziua în care urmează a se face serbarea câmpenească.

La propunerile dlor St. Duca, A. Bianu se fixează serbarea pentru ziua

de 26 Maiu s'au pentru timp nefavorabil Duminecă 2 Iunie.

Se alege o delegație permanentă din sânul comitetului, care să pregătească lucrările necesare. Delegația se compune din următorii: dr. N. Comșa, președinte; I. Munteanu, din partea Acțiunii Românești; prof. Frâncu, din partea Asoc. prof; dnele prof. Tordășanu și dna protopop Isăicu, din partea femeilor; prof. N. Martin, din partea comercianților; St. Duca, Reuniunea meseriașilor; A. Bianu, dela Frăția Română; V. Căicuș, dela Voevodul Mihai; N. Zaharia, preș. Patronilor; G. Tiu, asociația voluntarilor; D. Gane din partea societăților C. F. R. dr. N. Comșa, preia președinția comitetului de organizare a serbării de înfrățire a românilor și arată cum se manifestau românii, în vremurile stăpâniri străine. Subliniază importanța acestor serbări de înfrățire și face apel ca să participe toți românii, din orașul nostru și cât se poate mai mulți în costume naționale și în special doamnele, pentru ca solemnitatea serbării să fie mai impresionantă.

În vederea organizării se vor ține ședințe regulate de comitet în fiecare Miercuri la sediul reuniunii meseriașilor Români, unde se pot anunța asociațiile ce doresc să participe și cari bine înțeles n'au fost prezente la această primă consfătuire. Se decide ca să se depună stăruință ca să participe și elevii și elevele.

BUCUREȘTII ARHAICI

În Parcul Carol, printre foșnetul plopilor înfrunziți, răsar în orizonturile proaspete, ulițele unui oraș reînviat din cenușe.

În mijlocul uliții pe o pirosrie de fier, un miel întreg se învârtă în flacăra. Provinciali din toate colțurile lării vin să admire acest București arhaizat, ridicat piatră cu piatră, din înțelegerea și dragostea dlui A. G. Donescu, Primarul general al Capitalei.

Hanul lui Manuc, e plin de hote și veselie. O veselie sgomotoasă, așa cum era odată când România nu cunoștea șomajul și criza.

Tambalagii cântă neastâmpărați, cântece de lume și de „în'ma albastră”. Unele au parfumul de odinioară, trăgându-se melodică și libertatea versurilor, iar altele sunt așa de noi, fiindcă abea au fost lansate în primăvara aceasta.

În aerul zăbăstru, Turnul Colței își înalță silueta sveltă. E tot atât de majestuos ca și cel de demult, iar la picioarele lui, arnăuți cu flinte lungi, fac de caraulă.

Pe ulițele strâmte, pardosite cu scânduri, circula, negustorii de altădată. Halvitarii și gogoșarii te asaltează cu aceiași îndrăzneală ca în anul 1830. Ne amintim de o năvălă a lui Costache Negruzzi care povestea tocmai înălțarea fabuloasă, până la rangul de vornic, a unui astfel de vânzător de gogoși. Nuvela se termina cu refrenul totodată cinic și hilar: Cu alivenci și gogoșele, te făcuși vornic mișele.

Într'un stand special, organizatorii Lunei Bucureștilor, prezintă publicului mărturiile străvechi și pierdute în negura timpurilor, ce privesc viața acestui colț de pământ, înainte ca clobanul Bucur să-și fi pus cititoria.

Pe o alee frumoasă, paralelă cu cartierul vechi, un tramvai cu cai, ca o reminiscență a Capitalei dinainte de război, stă la dispoziția vizitatorilor, spre ai face să uite o clipă epoca de civilizație cu automobile și tramvay electrice, în care trăim.

Să descrii frumusețea ansamblului arhaicului București, reclădit în Parcul Carol, e imposibil. E o minune care trebuie neapărat văzută.

Liga aeriană engleză

Un curent puternic a pornit în Anglia, pentru construirea uneia dintre cele mai puternice flote aeriene engleze. Curentul acesta este alimentat de către publicațiile Lordului Rother-

mere.

Liga aeriană organizează conferințe și întruniri publice, prin care speră să convingă guvernul să dea o deosebită atenție aviației militare.

Un nou impozit profesional

Începând cu anul acesta s'au înscris în impunerea la impozit profesional și debitanții cari desfac produsele Casei Autonome a Monopolurilor, fără să comercializeze și alte produse. S'a fixat pentru această categ.

impozabilă numai cota cuvenită statului, adică 70%, care urmează a fi aplicată la veniturile realizate din remiză, după ce s'a scăzut o treime, drept cheltuieli inerente exercitării.

Colțul vesel

Un portar politicos

Locatarul unui block-haus modern se duse într-o zi, indignat, la portar și i făcu următoarea morală:

— Iți foarte mulțumesc pentru felul cum știi să mi păzești casa! Aud că de trei luni de zile, în fiecare seară, se introduce un bărbat la bucatăreasa mea.

— Ertaji-mă domnule, dar este o confuzie. Cunosce bine pe tânărul domn, dar mă purtam atât de galant cu dânsul, deoarece credeam că vine la doamna.

oxo

Să nu râvnești la bunul altuia

Marcel, un copil de vreo șapte ani, se căznește zadarnic să memorigeze cele zece porunci. Mai ales una, nu o poate pricepe deloc.

— Mămicco, ce însemnează aia, „să nu râvnești la bunul altuia“?

— Știu eu?... Adică, ia stai! Înseamnă să nu fii nevasta altuia.

— Aha, așa e tot? Eu nu am călcat încă porunca asta!

oxo

Cazonă

În cazarma unui regiment, un corporal învață pe recruți „teoria“

— Bă, ăla de colo, ia spune cum trebuie să fie soldatul?

— Patriot!

— Ce, bă, crezi că ești în parlament aci? — Soldatul trebuie să fie spălat bătatule. Înțeles?

oxo

Între vânzători...

— Adevărat că Popovici a înpușcat singur epurele, cu care se laudă atâta.

— Ași, de unde! Chestiunea s'a petrecut astfel: după ce a așteptat zadarnic un vânat oarecare, se trântit pe iarba verde, unde la furat somnul. A început să sforăie cum îi e obiceiul, din ce în ce mai tare.

Un iepure sătul de viață și exasperat de horecături, trecu pe acolo și văzând arma lângă vânzător, își trase un glonte în cap.

oxo

Copii teribili

Mariana, o fetiță în vârstă de 6 ani, aude cum mama ei spune unei prietene că soțul ei ar fi prea rece.

Când tatăl se întoarce la prânz la masă, Mariana îl primește cu cuvintele:

— Tăticule, să știi că mama nu iubește, fiindcă mănâncă prea multă înghețată.

Curiozități

O carceră sui-generis

În America în orașul Chicago, un soț exasperat de cicălele continue ale soției sale, a găsit o idee salvatoare care s'o mobilizeze pentru călăvia vreme. Cum era vara și funcționa „Frigidaire“-ul la deschis și și-a băgat consoarta înăuntru. Cu toate protestările acesteia, soțul nu s'a lăsat îndulțat de văicărelile sgomotoase și foarte tacticos, a ascultat timp de câteva ore, glasul din ce în ce mai slab al „deținutei“. Cumințită,

după trei ore, de dărdăială, soțul o eliberă cu care ocazie ea promise solemn că va deveni o soție model.

Din Alaska înzăpezită

Printre ghețurile nesfârșite din Alaska, s'a întâmplat de curând o sfâșietoare tragedie. Expediția canadianului Robert Hippeck, care avea misiunea să întindă un cablu telefonic pe tot parcursul acestui teritoriu, a fost prins de o năprasnică lavină. A doua zi după cinci luni când lavina a dispărut, misiunea trimisă în căutarea celor dispăruți au putut să dea peste corpurile congelate. Din cauza temperaturii scăzute, procesul de descompunere nu începuse să se producă, fețele tuturor păstrându-și mina lor naturală.

Greta Garbo se mărită?

O știre deadreptul senzațională ne vine din Hollywood. Greta Garbo se mărită peste câteva luni, cu fiul d-lui Roosevelt, președintele Statelor Unite.

Un râu canibal

În arizona, America, sunt foarte multe râuri, în apele cărora trăesc o infinitate de pești foarte mici. Afluența lor e atât de mare, încât dacă un om ar face imprudența să se arunce în apă, ar fi completamente devorat în câteva minute.

Papagalul lui Hauptmann

Un german, care a ținut să rămână până la sfârșit necunoscut a trimis lui Hauptmann, în închisoarea din Flemington un papagal, care să-i țină de urât condamnatului, până în ziua execuției. Papagalul e dresat și știe să spună „courage Hauptmann“.

Cel mai mare premiu aviatic

În U. R. S. S. comisariatul poporului pentru aviație a instituit de curând un premiu constând din 4 avioane pentru gruparea de comsomoli care la meetingul aviatic din lunie a. c. va totaliza cele mai multe puncte.

ȘTIRI

Farmacia de serviciu

În săptămâna dela 20 Maiu — 26 Maiu inclusiv este de serviciu în timpul zilei și noaptea Farmacia la „Leul“ E. Wermescher Piața Regele Ferdinand. Nr. 17

Ministerul muncii, sănătății și ocrotirilor sociale, direcția Oficiului Național I. O. V. face un apel către întreprinderile industriale să dea orfanilor de război cari au fost pregătiți în vederea exercitării unei profesii locul de muncă din care să-și poată câștiga în mod onest existența.

Camera de Comerț și de Industrie Sibiu despune de mai multe rapoarte asupra activității Casei Naționale de Economii și Cecuri poștale din care poate să pună la dispoziția interesatilor unele exemplare și alt material informativ.

Cel interesați față de un schimb de mărfuri cu Palestina pot primi din partea Camerei de Comerț un buletin economic dedicat relațiilor comer-

ciale romano-palstinienene, întocmit de Camera de Comerț Polestinienă-Română din Fel-Aviv.

Dela Camera de Comerț și Industrie Sibiu. Se aduce la cunoștință întreprinderilor comerciale și industriale că Banca Națională a României și-a redus taxele de viramente în felul următor:

Viramente: prin scrisori 0,50% plus 6 lei taxa fiscală

Viramente telegrafice 1.— „ 6

Vărsăminte prin scrisori 0,50% „ 6

„ telegrafice 1.— „ 6

Cecuri certificate 0,50% „ 6

Plăți contra chitanță 1.— „ 6

Aceste taxe se precep pentru operațiuni până la 1.000.000 lei inclusiv, pentru sumele ce trec peste 1.000.000 lei se va precepe numai 0,25%.

Operațiunile locale, rămân scutite de comision ca și până acum.

Minimum de comision a fost redus dela 20.— lei la 1.— Leu.

Ministerul muncii, sănătății și ocrotirilor sociale, atrage atenția întreprinderilor că sunt obligate să acorde salariaților lor concediu de odihnă la care au dreptul.

Întreprinderile conform legii contractelor de muncă vor întocmi și afișa în sălile de lucru și în birouri tabloul de concedii prin ratație pentru timpul de vară a anului curent, arătându-se numele și pronumele, vechimea în serviciu, durata concediului precum și data la care urmează să plece fiecare salariat. Se pune în vedere întreprinderilor că se va face un control și că se vor aplica sancțiuni pentru neconformarea la susmenționata lege.

Ministerul muncii cu ordinul Nr. 13855 din 11 Maiu a. c. a aprobat ca în Sibiu să se mențină cele două târguri săptămânale obișnuite. Astfel dispozițiunea că într'un oraș nu poate funcționa decât un singur târg săptămânal, nu se aplică Sibiului.

Informațiuni

Cu începere dela 3 lunie, conform deciziei ministerului de finanțe publicată în „Monitorul Oficial“ din 15 Maiu crt. se convoacă comisiunile de apel care vor judeca apelurile contra impunerilor stabilite atât de instanțele de impunere din 1935/936 cât și de organele de constatare, apelurile făcute contra impunerilor din 1934-945, nejudicate încă, precum și apelurile trimise de instanțele de recurs.

oxo

No. 6062 port. 1931

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei No. O. II. 5575 și Nr. II. 23427-1931 a Judecătoria Mixte Sibiu în favorul reclamantului Avram Schleisinger reprez. prin avocatul Dl Max Fröhlich pentru încasarea creanței de 6924 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 22 Maiu 1935 ora 3 d. m. la fața locului în orașul Sibiu Str. Albert. No. 97 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectele sechestrate în proc. verbal O. II. 5575-1931, 1 dulap, divan, orologiu,

Declarațiile pretinse de art. 86 din legea contribuțiilor directe, relative la situația chirișilor ce ocupă diferite imobile, se pot face pe hârtie simplă fără timbru fiscal și se vor depune la Ad-țiile de constatare sub luare de dovadă.

oxo

D-l Manolescu Strunga ministrul industriei pleacă la Bruxelles în seara zilei de 21 Maiu a. c. pentru a trata încheierea unei noi convenții de comerț și plăți.

oxo

Din Madrid se anunță că tratatele cu Soc. „Concordia“ din București având ca obiect furnizarea de petrol către Monopolul petrolului din Spania, sunt pe cale de încheiere în mod satisfăcător pentru ambele părți. În cea ce privește soc. „Steaua Română“, se dă ca sigur că în curând se vor iniția tratative și cu această societate.

oxo

D. d' Ormesson, ministrul Franței la București, a înmănat în ziua de 15 Maiu a. c. la legația franceză, d-lui Inculeț ministrul de interne, Legiunea de onoare în gradul de mare ofițer, care l-a fost conferită de președintele Republicei.

oxo

Noul regulament pentru organizarea și funcționarea serviciilor Senatului și statutul funcționarilor Senatului a fost publicat în „Monitorul Oficial“ din 16 crt.

Primăria Municipiului Sibiu

Nr. 2.649-1935.

Publicațiune

Joi, 13 lunie 1935, orele 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, str. Metropolei 2, camera Nr. 10, licitație publică pentru aprovizionarea abatorului municipal cu 40 stângeni lemne de foc, esență fag.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88-110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 lunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanță de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 8.

În caz de nereușită, se va ține a doua licitație, la 26 lunie, în același timp, loc și condițiuni.

Sibiu la, 14 Maiu 1935.

Primăria Sibiu

o măsă galbenă, bicicletă, și alte mobile de casă, în valoare de 8200 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care e de încasat, face 6924 capital, dobânzi de 9% socotite din ziua de 1 Martie 1931 după Lei 7224 până la 17 lunie 1931 și de atunci în colo după Lei 6924, Lei 4506 spese până acum stabilite.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 25 April 1935.

portărel BACU

FABRICA DE CLOPOTE

Policandre și Sfeșnice Bisericești
NICOLAE IONESCU

Furnizorul Curții Regale al Sf. Patriarhiei Sf. Mitropoliei și Episcopiei din țară.

București, Str. Pitagora 20 și Splaiul Unirii 78 Telefon 394-54
Sucursale: Craiova, Ionescu Mihail—Chișinău, Uniunea Clerului—Cluj Al, Anca — Rădăuți Gh. Cazacu — R. Vâlcea I. Arsenie—în permanență se găsesc clopote gata de toate greutatețile și de cea mai superioară calitate, garantate pentru 50 ani.



Primăria Municipiului Sibiu

Nr. 3.661 — 1935

Publicațiune

Vineri 7 Iunie 1935, orele 10 dimineața se va ține la Primăria Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 2 camera 10, licitație publică pentru aprovizionarea Municipiului cu piatră spartă de gâbro sau bazalt și alte pietri de pavaj pentru sezonul de lucru 1935.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din Legea Contabilității Publice, regulamentul O.C.L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferanții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, care pot fi văzute zilnic în orele de birou la Primăria susnumită, camera No. 4.

Sibiu, la 16 Iunie 1935.

Primăria Sibiu

Spitalul Public Sibiu

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor interesați că în ziua de Luni 10 Iunie 1935, la orele specificate mai jos, se va ține la Spitalul Public Sibiu, licitație publică, conform dispozițiilor art. 88—110 din Legea Contabilității Publice, Reg. Oficiului Central de Licitații și Normele generale publicate în Monitorul Oficial No. 127/931.

La orele 9, pentru 35 vagoane (350.000 kg) combustibil special B.

La orele 10 pentru carne și derivate.

La orele 11 pentru coloniale, făină și lapte.

Garanția de 5 la sută se va depune în numerar sau efecte de stat odată cu ofertele sigilate.

Caetele de sarcini și orice informațiuni se pot lua la direcțiunea spitalului.

Direcțiunea

Publicațiune

În ziua de Joi 23 Maiu 1935 ora 15 (4 d. m.) se va ține licitație cu oferte deschise (strigare) la Regimentul 90 Infanterie pentru arendarea bufetului dela Școala de Înot.

Condițiunile se pot vedea zilnic

dela ora 8—12 la Școala de Înot a Reg. 90 Infanterie.

Sibiu 15 Mai 1935

Comandantul Regimentului

90 Infanterie

Lt. Colonel,

s.s. Ghe. Niculescu

Convocare

Se aduce la cunoștință Subofițerilor pensionați din orașul și Județul Sibiu, ca în ziua de 2 Iunie 1935 ora 9 a.m. are loc adunarea generală extraordinară în localul primăriei Municipiului Sibiu.

La ordinea de zi:

1) Ratificarea hotărârei luate la 7 Aprilie 1935

2) Diverse comunicări și propuneri.

În caz, când numărul membrilor nu vor corespunde stipulațiilor statutare, adunarea va ține ședința cu orice număr va fi prezenți.

Nr. 1. port. 1935.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, ca în baza deciziunii Nr. 15262/1934 și Nr. O. II. 443/1935 a Judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Firma Grupajul Român s. a. r. reprez. prin advocați Dr. I. Benedek și Dr. I. Kobori din Sibiu contra pentru încasarea creanței de Lei 2000. capital și accesorii se fixează termen de licitație pe 23 Maiu 1935 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu str. Regina Maria Nr. 49, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 aparat de Radio „Lumophon” și 1 aparat de Radio „Minerva” în valoare de Lei. 12.000. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat face 2.000. Lei capital, dobânzile cu 80% socotind din 6. Noemvrie 1934 iar spesele până acum stabilite în suma de 901. Lei 50 bani.

Intrucât mobilele care ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 2 Maiu 1935.

portărel BACU

„Pensiunea FRANK“
BUCUREȘTI
B-dul Take Ionescu 12—14 Telefon
2.44.05
Construcție nouă: confort modernă; bucătărie aleasă; serviciu ireproșabil; prețuri avantajoase;
Aranjamente cu luna sau ziua

DE VÂNZARE casă nouă compusă din 2 prăvălii, dormitor, sufragerie, bucătărie, spais, antreu, odă de musafiri, 2 pivnițe, dependințe, apă, canal, electrică în drumul Râșinariilor. Adresa la ziar. (1003)

CHILIPR casă nouă de zid compusă din cameră și bucătărie, curte și grădină de vânzare. Adresa la ziar. (1008)

Casă compusă din 5 camere, bucătărie, local de prăvălie, pivniță, pod. Adresa la ziar. (1012)

LOC DE CASĂ în spatele terenului O. N. E. F. 250 st. patraji, de vânzare. Adresa la ziar. (1015)

CASĂ CU PRĂVĂLIE ȘI CĂRUCIUMA compusă din 5 camere curte și grădină de vânzare. Prețul 19000 lei. Apresa la ziar. (1018)

CASĂ nouă solid construită aproape de Școala Militară Inf. compusă din 3 camere, bucătărie, antreu, spais, pivniță, șopron, dependințe. Adresa la ziar. (1011)

CUMPĂR LIBELE DELA „ALBINA” până la suma de lei 800.000. precum și în depuneri mai mici. Piațesc imediat Adresa la ziar. (1022)

DE VÂNZARE Casă mare cu 2 etaje 3 prăvălii în plin centrul orașului 31 camere 3 garaje 1 atelier grădină, venit lunar 17000 Lei Se poate plăti cu Libel Libel Albina 2900.000 Bani numerar Lei 850.000 Adresa la ziar. (1019)

DE VÂNZARE în centrul orașului, casă compusă din 7 camere, bucătărie de vară, curte și grădină 1200 m. p. Adresa la ziar. (1020)

DE VÂNZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spais, pivniță, boltită, curte 301 stârjini patraji, pomi fructiferi, șopron etc. Prețul 250000 lei Primesc 35000 lei libel Albina. Adresa la ziar. (1004)

DE VÂNZARE — casă compusă din 2 camere, și 2 bucătării pivniță și dependințe, șură mare, grajd de 7 vite, grădină cu pomi fructiferi. Terenul cca. 1/2 jugăr, situată aproape de tramvay, Prețul 270.000 Adresa la ziar. (1021)

Program „CINEMA” Sibiu

„THALIA“	„APOLLO“	„ROXY“
Datorie și iubire cu O. F. Öich. în SERGENTUL SCHWERKE cu Emmy Sonnemann Sybille Schmitz	Premieră Aventurile unei fetițe cu Shirley Temple	2 ore de răs cu lacrimi la STAN și BRAN ca MAMA e DULCE Duminecă dela 3—5 Prețuri reduse 11—16

CONVOCARE

la a X-a Adunare generală ordinară

a Societății Electrice Transilvănene p. a. Sibiu, care va avea loc, Miercuri în ziua de 29 Maiu 1935, ora 11. în sala de ședință a societății, Sibiu, Strada Trei Stejari No. 3.

ORDINEA DE ZI:

1. Raportul Consiliului de Administrație, aprobarea bilanțului și Contului de Profit și Pierdere pe anul 1934 și raportul Comitetului de Cenzori;
2. Fuziunea cu UZINA ELECTRICA DIN FAGARAȘ s. p. a. și majorarea capitalului social la 102.125.000. — lei;
3. Modificarea §-ului 1 și 6 din statute;
4. Alegerea Comitetului de Cenzori.

Pentru a putea executa în Adunarea Generală dreptul de vot, acționarii vor depune acțiunile lor până cel mai târziu la 19 Maiu 1935, ora 11. la societate sau la Union de Banques Suisses, Zürich, sau la acele bănci unde, sau subscris acțiunile. Procurile trebuie depuse până cel mai târziu la 19 Maiu 1935, ora 11, în biroul societății, Sibiu, Strada Trei Stejari Nr. 3.

Sibiu, la 9 Maiu 1935

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Mica publicitate

3 Lei Cuvântul

VILA BOEREASCĂ compusă din 6 camere parchetate cu toate depedințele curte și grădină mare aproape de centru de vânzare. Adresa la ziar, (1000)

CASĂ NOUĂ în centrul orașului compusă din 20 camere, bucătărie, baie, antreu, spais, spălătorie și pivniță frecventată. Total 30 camere. Adresa la ziar. (1001)

CASĂ aproape de centru în cartierul vilelor compusă din 5 camere curte și grădină de vânzare. Adresa la ziar. (1005).

Consumați splendida
BERE DE PAȘTI
THOMAS-MATADOR

Fabrica de clopote „OITUZ”
Policanre și sfeșnice bisericesti
GHEORGHE DUMITRESCU
București I. Splaiul Unirei Nr. 87 Telefon
353.24.

SUCURSALE: Cluj, Rădăuți, Chișinău, Craiova, Iași, Buzău.
Execută și se găsesc în depozit CLOPOTE gata de orice mărime și materialul cel mai bun garantat